17, 2. Τοῦτο τὸ Πνεῦμα ἤτησεν ὁ Δαυὶδ τῇ ἀνθρωπότητι, εἰπὼν· « Καὶ Πνεύματι ἡγεμονικῶς στήρισόν με<sup>a</sup>. » Ὅπερ καὶ κατεληλυθέναι Λουκᾶς φησι μετὰ τὴν ἀνάληψιν τοῦ 28 Κυρίου ἐπὶ τοὺς μαθητὰς ἐν τῇ πεντηκοστῇ<sup>b</sup>, ἔχον ἐξουσίαν πάντων ἐθνῶν πρὸς εἴσοδον τῆς ζωῆς καὶ ἀνοίξιν τῆς καινῆς διαθήκης· ὅθεν καὶ πάσαις ταῖς γλώσσαις συμπνοῦντες ὕμνουν τὸν Θεόν, τοῦ Πνεύματος εἰς ἔνωσιν ἀνάγοντος τὰς 32 διεστώσας φυλάς καὶ τὴν ἀπαρχὴν πάντων τῶν ἐθνῶν

Patri<sup>o</sup>. Vnde et Dominus pollicitus est mittere se [Hv 92]  
 32 Paracletum<sup>a</sup>, qui nos aptaret Deo. Sicut enim de arido  
 tritico massa una fieri non potest sine humore neque 28  
 unus panis, ita nec nos multi unum | fieri in Christo Hv 93  
 Iesu<sup>e</sup> poteramus sine aqua quae de caelo est. Et sicut  
 36 arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat,  
 sic et nos, lignum aridum<sup>t</sup> existentes primum, num-  
 quam fructificaremus uitam sine superna uoluntaria 4  
 pluuia<sup>s</sup>. Corpora enim nostra per lauacrum<sup>b</sup> illam  
 40 quae est ad incorruptionem unitatem acceperunt, animae  
 autem per Spiritum<sup>1</sup>. Vnde et utraque necessaria, cum  
 utraque proficiunt in uitam Dei, miserante Domino  
 nostro Samaritanae illi praeuaricatrici<sup>1</sup>, quae in uno uiro 8  
 44 non mansit, sed fornicata est in multis nuptiis, et  
 ostendente ei et pollicente aquam uiuam<sup>k</sup>, ut ulterius  
 non sitiret neque occuparetur ad humectationem aquae

17, 32 paraclytum A -cle- e || 36 umorem C Sagn. || 39 illam C  
 AS<sup>a</sup> : illud V e illum QS<sup>b</sup> || 40 quae : qui S<sup>b</sup> quod e || 42 perficiunt  
 C || 43 nostro ]+ iesu christo e Feu. Gra. || illi CV : om. AQS<sup>a</sup>S<sup>b</sup>e  
 || praeuaricatrice C (-ci C<sup>1</sup>) || 45 ostende C || pollicente ]+ ei V ||  
 46 umectationem C Sagn.

17, 2, c. cf. Act. 2, 5-12 || d. cf. Jn 15, 26 || e. cf. Rom. 12, 5.  
 I Cor. 10, 17. Gal. 3, 28 || f. cf. Lc 23, 31 || g. cf. Ps. 67, 10 || h. cf.  
 Éphés. 5, 26. Tite 3, 5 || i. cf. Jn 3, 5 || j. cf. Jér. 3, 7.8.10.11 ||  
 k. cf. Jn 4, 10

les prémices de toutes les nations<sup>e1</sup>. C'est pourquoi aussi  
 le Seigneur avait promis de nous envoyer un Paraclet<sup>a</sup>  
 qui nous accorderait à Dieu. Car, comme de farine sèche  
 on ne peut, sans eau, faire une seule pâte et un seul pain,  
 ainsi nous, qui étions une multitude, nous ne pouvions non  
 plus devenir un dans le Christ Jésus<sup>e</sup> sans l'Eau venue du  
 ciel. Et comme la terre aride, si elle ne reçoit de l'eau, ne  
 fructifie point, ainsi nous-mêmes, qui n'étions d'abord  
 que du bois sec<sup>t</sup>, nous n'aurions jamais porté du fruit de  
 vie sans la Pluie généreuse<sup>s</sup> venue d'en haut. Car nos corps,  
 par le bain<sup>b</sup> du baptême, ont reçu l'union à l'incorrupti-  
 bilité<sup>2</sup>, tandis que nos âmes l'ont reçue par l'Esprit<sup>1</sup>.  
 C'est pourquoi l'un et l'autre sont nécessaires, puisque l'un  
 et l'autre contribuent à donner la vie de Dieu. Ainsi  
 notre Seigneur a-t-il pris en pitié cette Samaritaine  
 infidèle<sup>3</sup>, qui n'était pas demeurée dans l'appartenance  
 d'un seul mari, mais avait forniqué dans de multiples  
 noces : il lui a montré, il lui a promis une Eau vive<sup>k</sup>, afin  
 qu'elle n'ait plus soif désormais et ne soit plus astreinte